Si nescis, meus ille caper fuit
ad scientem caprum, nescientem autem eius possessorem dixit. idem in eodem:

Est mihi namque domi pater, est iniusta noverca
<18.214> ad nescientem, si sit pater. alio quoque sensu invenis dativos pro genitivis, ut Virgilius in X:

 fusos cervix cui lactea crines

Accipit

pro ‘cuius crines’. supra dictis vero ex contrario videntur illa proferri, quae laudem vel vituperationem vel accidens aliquid ostendunt ab aliquo possideri. per nominativum enim possessorem in huiusmodi significationis structura, per genetivum vero possessionem proferimus in essentiae demonstratione, ut ‘magnae virtutis vir’, id est ‘magnam virtutem habens’; ‘egregiae pulchritudinis mulier’, id est ‘egregiam pulchritudinem habens’; ‘nimiae tenacitatis homo’, id

est ‘nimiam tenacitatem habens’; ‘extremae turpitudinis animal’, id est ‘extremam turpitudinem habens’; ‘albi quidem coloris est cycnus, nigri vero corvus’, id est ‘album colorem cycnus habens, corvus nigrum’. et Graeci quidem in huiusmodi sensu genetivo tantum utuntur, Latini vero etiam ablativo frequentius, ut ‘magna virtute vir’ pro ‘magnam virtutem habens’; ‘egregia pulchritudine mulier’ pro ‘egregiam pulchritudinem habens’. sic et similia. Terentius in Andria:

† video unam adulescentulam,
Forma ac voltu, Sosia,
Adeo modesto, adeo venusto, ut nihil supra.

similiter quando consequentiam aliquam rerum per genetivum significant Graeci:

Οὐ τις ἐμεῦ ζῶντος καὶ ἐπὶ χθονὶ δερκομένοι
Σοὶ κοίλαις παρὰ νηυσὶ βαρείας χεῖρας ἐποίσει.

<18.215> huiusmodi sensum nos per ablativum proferimus: ‘non me vivo et in terra videndo’, id est ‘dum ego vivo et in terra videor’; necesse est enim huiusmodi structurae sive nomen seu participium prolatum verbo interpretari, ‘dum’ adverbio vel eandem vim habentibus addito. Virgilius in VII:

non vobis rege Latino
Divitis uber agri Troiae-ve opulencia deerit,
id est ‘dum rex sum Latinus’ vel ‘donec Latinus regnat’. licet enim vel nominativum pro ablativo, et maxime nominum, cum verbo substantivo ponere vel verbum cognatum significationi ipsius nominis, ut ‘me doctore florent Musae’, id est ‘dum ego doctor sum’. nam participia raro sic proferuntur, pro ‘me docente’ ut dicam ‘dum ego docens sum’, verbum vero cognatum significationi ipsius nominis, quod per ablativum profertur, ponimus, ut ‘me doctore, dum ego doceo; illo imperatore, donec ille imperat; pietate manente, dum pietas manet; virtute florente, quoad virtus floret’.

Comparativa quoque et superlativa Graeci genetivo adiungunt, nos autem comparativa quidem ablativo, ut ‘fortior Achilles Hectore’, superlativa vero genetivo, ut:

fortissime gentis,
de quibus latius in libro tertio de nominis comparatione dicentes tractavimus.

Verbalia quoque in ‘or’ desinentia vel ‘rix’ transitiva, quae a verbis actum aliquem significantibus fiunt, genetivo iunguntur, ut ‘amo illum, amator’ et ‘amatrix illius; doctor doctrix; munitor munitrix; lector lectrix; tonsor tonstrix; mirator miratrix’. Lucanus in VIII:

Impressit dentes Haemorrhais aspera Tullo,
Magnanimo iuveni miratori-que Catonis.

Similiter genetivo adiunguntur participialia plerumque vel participiorum <18.216> transitivorum absque tempore vim habentia (transitiva autem participia sunt, quae a transitivis verbis nascuntur, ut ‘amo illum, amans illum; fido illi, fidens illi; invideo tibi, invidens tibi’), nisi sint passiva, id est futuri passivorum similia: tunc enim dativo vel ablativo adiunguntur, sicut et participia

eiusdem formae [id est in ‘dus’ desinentia], ut ‘amans illius’, similiter ‘abundans, sapiens, patiens, fidens’. Virgilius in II Aeneidos:

Obtulerat fidens animi atque in utrumque paratus,
similiter ‘inops, praeceps’. Virgilius in III Aeneidos:

Saevit inops animi.

idem in VIII:

Et praeceps animi Tmarus et Mavortius Haemon.
similiter ‘cupidus, rapidus, avidus’ – Virgilius in VIII:

Ergo avidum pugnae dictis ac numine Phoebi

Ascanium prohibent –,

‘fidus illius’ – Virgilius in XII:

Praeterea regina tui fidissima dextra

Occidit ipsa sua –,

‘doctus grammaticae, prodigus animae’. Horatius carminum I:

Regulum et Scauros animae-que magnae

Prodigum Paulum.

‘abundans illius rei’ nomen est, nam participium ablativo, quomodo et verbum eius, coniungitur. Virgilius in bucolico:

Quam dives pecoris nivei, quam lactis abundans.

Cicero pro Cluentio: mulier abundat audacia. idem pro Cornelio <18.217> II: quis tam abundans copiis. similiter ‘patiens’, quando nomen est, genetivo sociatur – Lucanus in VIII:

Qua niger astriferis conectitur axibus aer,

Quod-que patet terras inter lunae-que meatus, —

Semidei manes habitant, quos ignea virtus

Innocuos vita patientes aetheris imi

Fecit, — et aeternos animam collegit in orbis.

Virgilius in II georgicon:

patientem vomeris unci –,

quando participium, accusativo, sicut et verbum ex quo venit, ‘patior illam rem, patiens illam rem’. Virgilius in III Aeneidis:

Haut impune quidem, nec talia passus Vlixes.

‘amans illius’ Cicero pro Caelio: clarissimi ac fortissimi patriae-que amantissimi. Sallustius in Catilinario: alieni appetens, sui profusus. et attende, quod voce passiva ‘profusus’, quia magis actum significat, genetivo est coniunctum. similiter si dicam ‘doctus grammaticam’, participium est, ‘doceor’ enim ‘grammaticam’ dicimus. et necesse est, ut diximus, casum, quem verba sequuntur, etiam participia sequi. ‘doctus grammaticae’ nomen est, ‘fugitans litium’ nomen est; nam ‘fugitans lites’ participium, dicimus enim ‘fugito, fugitas lites’. Terentius in Phormione:

Erus liberalis est et fugitans litium.

similiter ‘praefectus urbis’ nomen est, ‘praefectus urbi’ participium; verbum enim dativo coniungitur ‘praeficio tibi’. et postremo omnia, quae similem habent significationem in ‘or’ desinentibus verbalibus transitivis, genetivo

solent iungi, ut ‘dubius illius rei’; similiter ‘anceps illius rei, nescius, expers, doctus, peritus’.

<18.218> Similiter genetivo adiunguntur omnia, quae obtineri vel desiderari aliquid ostendunt vel contraria his. et obtineri quidem aliquid ostendunt ‘dives, copiosus, opulentus, capax, tenax’. Virgilius in I Aeneidis:

ditissimus agri

Phoenicum.

idem in II georgicon:

Dives opum variarum.

et quae desiderari aliquid ostendunt: ‘avarus illius rei, cupidus, avidus, studiosus’, contra vero deesse aliquid significantia ‘egenus, indigus, inops, pauper, vacuus’. Horatius in I sermonum:

horum

Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.

idem in II

Sic vacuum cerebri populum Phaeaca putavit.

Licet autem, ut dictum est, in omnibus possessionibus et pronomen vel nomen possessivum pro genetivo primitivi et dativum pro eo ponere, ut ‘Euandrius filius fuit Pallas’ et ‘Euandri filius’ et ‘Euandro filius fuit Pallas; Telamonius filius fuit Ajax’ et ‘Telamonis’ et ‘Telamoni filius Ajax; pater meus fuit Aristarchus’ et ‘pater mei’ et ‘pater mihi; cliens Tullianus fuit Roscius’ et ‘cliens Tullii’ et ‘Tullio fuit Roscius’.

Similiter omnia ad aliquid eandem constructionem servant. et haec enim possidentur. maxime autem quando ad gratiam vel utilitatem alicuius vel contra aliquid fieri volumus significare, dativis utimur. Lucanus in II:

urbi pater est urbi-que maritus,

id est ‘ad utilitatem urbis et pater fieri passus est et maritus’. similiter ergo possumus dicere ‘fortis patriae sum’ et ‘multis fortior patriae sum’ et ‘omnium utilissimus patriae sum’ et ‘cunctorum piissimus patriae sum’. nam positivorum constructio etiam comparativis et superlativis servatur extra suam illorum constructionem, quam habent in comparando.

<18.219> Huiusmodi autem constructiones, id est quae dativo adiunguntur tam nominum quam verborum, acquisitivas Graeci vocaverunt, id est περιποιητικός, quae nobis aliquid boni mali-ve adquirunt. quorum pleraque a verbis derivantur vel generant verba sunt-que adiectiva, ut ‘utilis tibi sum’ vel ‘inutilis’; ‘commodus illi sum’ vel ‘incommodus’; ‘fidus’, cuius tamen superlativum etiam genetivo adiunxit Virgilius in XII:

Praeterea regina, tui fidissima, dextra

Occidit ipsa sua.

similiter ‘damnosus, periculosus, carus, facilis, difficilis, quaestuosus, vendibilis’ et omnia similia, quae ferre aliquid commodi vel incommodi demonstrantur. quid est enim aliud ‘utilis tibi sum’ nisi ‘utilitatem tibi ferens’, ‘calamitosus, calamitatem ferens’?

Et postremo omnia verbalia in ‘lis’ vel in ‘dus’ desinentia participiis futuris similia dativum asciscunt, ut ‘mirabilis, legibilis, orabilis, amabilis mihi est;

penetrabilis' et 'penetrabilis, extricabilis, dicendus, amandus, docendus' et similia, 'docilis' et 'docibilis'. sed 'docilis' est qui facile docetur, 'docibilis' qui facile discitur, quomodo 'penetrabilis' qui in intimis est partibus, 'penetrabilis' qui facile penetratur.

Aequiperantia etiam quomodo et verba, quae Graeci ἰσοπαλῆ vocant, et subiecta vel superposita, quae ἐπαναβεβηκότα, quae tamen et ipsa ad aliquid sunt dicta, de quibus iam diximus, 'subiecta' vero vel 'superposita' dicuntur, quod licet ea et subicere et praeponere, ut 'pater filii' vel 'filio est pater' et 'filius patris' vel 'patri est filius', similiter 'dominus: servus, imperator: miles, tyrannus: armiger, satellites: rex, erus: famulus, cliens: patronus' licet quovis ordine per utrumque casum proferre; 'similis' quoque et 'dissimilis, par: impar, aequus: iniquus, amicus: inimicus, comes: socius, affinis: cognatus, propinquus: vicinus, commilito: contubernalis'. <18.220> Terentius in eunucho:

Quid tibi ego plura dicam? domini † similis es.

Iuvenalis in II:

non similis tibi Cynthia.

Cicero pro M. Marcello: simillimum deo iudico. Lucanus in X:

Quem metuis, par huius erat.

idem in VIII:

Par geminis Chiron et idem quod carcos ardens

Scorpios.

Accusativo quoque nominativi adiunguntur figurate, quando, quod parti accidit, hoc toti redditur. et totum quidem per nominativum, pars autem per accusativum profertur, ut 'fortis dextram' pro 'fortem dextram habens; celer pedes' pro 'celerem pedes habens; sapiens animam' pro 'sapientem animam habens; albus colorem' pro 'album colorem habens'. et in omnibus subaudiendum 'qui est', etiam si obliquantur, ut 'albi colorem equi' id est 'equi eius, qui est albi coloris; albo colorem equo; album colorem equum'. sic etiam per pluralia 'albi colorem equi oblatis sunt imperatori; alborum colorem equorum corpus fuit; albis colorem equis vehitur; albos colorem equos iungit'. nam quicumque casus nominativo adiunguntur, etiam declinato construi possunt. Virgilius in I:

Nuda genu nodo-que sinus collecta fluentes.

idem in VI:

lacerum crudeliter ora,

<18.221> Ora manus-que ambas populata-que tempora raptis

Auribus.

idem in V:

intenta-que brachia remis

Intenti.

Ablativus etiam coniungitur nominativo, quando per eum aliquid evenire demonstratur illi, qui per nominativum profertur, ut 'acutus oculis' id est 'per oculos; validus viribus' id est 'per vires; gloriosus laude' id est 'per laudem'. in hoc sensu Graeci quidem dativo, nos vero ablativo utimur. et quod supra quoque ostendimus, quando haberi aliquid vel consequi per genetivum Graeci

ostendunt, nos ablativo utimur, ut μεγάλης ἀρετῆς ἀνὴρ, [id est ‘magnam virtutem habens vir’], Latini ‘magna virtute vir’ dicunt; frequenter tamen et genetivo secundum Graecos in hoc sensu utuntur, ut ‘magnae virtutis vir’. Virgilius in I:

ditissimus agri

Phoenicum.

idem:

Dives equum, dives pictai vestis et auri.

Sallustius in Iugurthino: homines veteris prosapiae, multarum imaginum ac nullius stipendii. Terentius in Andria:

forte unam aspicio adulescentulam,

Forma ac vultu, Sosia,

Adeo modesto, adeo venusto,

hoc est ‘virginem, quae habebat formam ac vultum modestum et venustum’. similiter in consequentiae significatione illi genetivo, nos ablativo utimur tantum, ut ἐμοῦ ὀρώντος τὸν παῖδα ἔτυψας id est ‘dum ego video, puerum cecidisti’, quod nos dicimus ‘me vidente puerum cecidisti; Augusto imperatore Alexandria provincia facta est’ id est ‘cum Augustus erat imperator; Bruto defensore liberata est tyranno respublica’ id est ‘cum defensor <18.222> eius fuerat Brutus; Sulla victore perierunt Romani’ pro ‘cum victor fuerat Sulla’. in hoc autem sensu, ut ostendimus, non licet genetivo uti pro ablativo.

Illa quoque nomina, quae vim habent passivam, ablativo iunguntur: ‘lassus labore, fessus cursu, cassus lumine’, quod etiam participium potest esse. Virgilius in II Aeneidis:

Demisere neci, nunc cassum lumine lugent,

undecimo:

Cassa fraude parat;

‘orbis prole, viduus pharetra’. Horatius in carminum libro I:

puerum minaci

Voce dum terret, viduus pharetra

Risit Apollo.

Iuvenalis libro III:

Dignus morte perit, cenet licet ostrea centum;

‘vacuus cerebro, mente captus’. est tamen invenire in his quoque quaedam auctoritate veterum genetivis coniuncta. Virgilius libro XII:

Descendam magnorum haud umquam indignus avorum.

In comparationibus quoque ablativos ponimus pro genetivis, ut ‘fortior Scipio Hannibale’. licet autem et nominativum cum nominativo interposita ‘quam’ comparere, ut ‘fortior Scipio quam Hannibal’, et quod saepe superius docuimus, flexis quoque nominativis in obliquos casus eadem constructio obliquis quoque casibus servatur, ut ‘fortioris Hectore Achillis maxima virtus fuit’ et ‘Scipionis quam Hannibalis mirabilis strenuitas erat’.

Necesse est autem omnia casualia eosdem casus in eadem structura servare, sive coniungantur, quod supra dictum est, nominibus sive pro eis sint posita. et pronomina quidem loco nominum etiam per se posita inveniuntur ideo-que

constructionem eorum sibi defendunt, ut ‘gloriosus ego sum doctrina; laudabilis est ille fortitudine’; participia vero et cum nomine <18.223> et cum pronomine et per se posita constructionem tam verbi necessario sequuntur quam nominis, quia utrique cognata sunt. nominis, ut ‘Cicero accusans vicit; Ciceronis accusantis oratio valuit; Ciceroni accusanti contigit gloria; Ciceronem accusantem timuit Catilina; o Cicero accusans Catilinam patriam servasti; Cicerone accusante victus est Verres’. et eas quidem constructiones ad similitudinem nominum habent participia; verbi vero constructionem servant eius singula participia, ex quo nascuntur, et vel absolute dicuntur, hoc est intransitive, quomodo et verba, quae non egent obliquis casibus, ut ‘ambulo, sedeo, surgo: ambulans, sedens, surgens’, vel transitive, hoc est in diversas personas vel in se ipsas per reciproca, id est sui passionem, quam Graeci ἰδιοπάθειαν dicunt: ut ‘miseror tui’ vel ‘mei, miserens tui’ vel ‘mei; invideo tibi’ vel ‘mihi, invidens tibi’ vel ‘mihi; video te’ vel ‘me, videns te’ vel ‘me; potior te’ vel ‘me’ et ‘illo’ vel ‘illum’ et ‘tui’ vel ‘mei, potiens te’ vel ‘me’ et ‘illo’ vel ‘illum’ et ‘tui’ vel ‘mei’.

Et attendendum, quod nominativus, qui verbo adiungitur, immobilis casibus ipse manet et vel nullum vel eum solum assumit alterius casualis obliquum, qui verbo construitur. nullum quidem, quando absolute dicitur, [id est intransitive], ut ‘Terentius ambulat, Sallustius quiescit’, obliquum vero, quando transitive vel ἰδιοπαθῶς, [id est ‘sui passive’], ut ‘Caesar vincit Pompeium; Cicero arguit Catilinam; pater indulget filio; dominus miseretur sui’ et ‘sui servi’. ille autem nominativus, qui obliquos exigente ipsius nominis natura sibi asciscit, etiam per omnes, ut supra ostendimus, casus declinatus, eandem constructionem casuum sibi defendit, ut ‘victor Pompeii Caesar interfectus est a Bruto; victoris Pompeii Caesaris filia fuit Iulia; victori Pompeii Caesari cessit res publica; victorem Pompeii Caesarem placavit Cicero; victor Pompeii Caesar clemens fuisti; victore Pompeii Caesare Romana libertas perit’.

Sic et omnia casualia licet construere.

<18.224> Possessiva omnibus suis casibus cum genitivis aliorum bene coniunguntur, quippe vim eius ubique habentia, ut ‘pugna Troiana et Graecorum multis exitio fuit; filius Telamonius et Hesionae Teucer fuit; Terentiae et Tulliani filii misertum est; Creusae et Aeneio nato datum est regnum Latii; Hectoreum et Andromachae filium praecipitavit Vlixes; o noster et fratris amice; tua et patris tui, Herodiane, proficimus arte’.

Dativum quoque solent Romani acquisitivorum vel effectivorum cum omni casu consociare, ut ‘curae mihi est ista res, cordi, lucro, damno’: possumus enim dicere ‘cordi homo, cordi hominis, cordi homini, cordi hominem’ pro ‘iucundus, iucundi, iucundo, iucundum’.

Similiter per reliquos casus tam singulares quam plurales, quomodo et ‘frugi, mancipi, necmancipi’, qui cum sint dativi, omnibus tamen aliis casibus coniunguntur; quomodo etiam genitivi, per quos possideri vel haberi aliquid significatur, ut ‘huiusmodi, illiusmodi; magnae virtutis homo, magnae virtutis hominis, magnae virtutis homini’, similiter per ceteros casus. ita etiam ‘nihili homo, ὁ τοῦ μηδενός, nihili hominis’. similiter in eodem fere sensu figuratur

nominativus et obliqui eius cum accusativo alterius nominis, quod et supra ostendimus: ‘clarus genus, clari genus, claro genus, clarum genus, clare genus’. idem invenis et cum ablativo: ‘dignus laude, digni laude, digno laude, dignum laude’ et reliqua.

DE ORDINATIONE VERBI.

Ab infinito incipit exponere verbi ordinationem Apollonius, ostendens, hoc verbum generale esse et pro omni posse accipi modo verborum. coniungitur autem frequentius voluntativis verbis, quae Graeci προαιρετικά <18.225> vocant, ut ‘volo legere, cupio discere, desidero videre’. invenitur tamen saepissime et aliis verbis coniunctum. Terentius in adelphis:

video sapere, intellegere, in loco

Vereri, inter se amare; scire est liberum

Ingenium.

Virgilius in XI:

Rem nulli obscuram, nostrae nec vocis egentem

Consulis, o bone rex. cuncti se scire fatentur,

Quid fortuna ferat populi, sed dicere mussant.

(nec solum nominativis, sed et accusativis et ablativis casibus ad imitationem Graecorum auctores adiungunt infinita verba, ut ‘cognitus est posse dicere’ et ‘cognitum hunc posse dicere’ et ‘cognito posse dicere’. Terentius in eunucho:

Apparet . hunc esse domini pauperis.

Sallustius historiarum V: at Lucullus audito, Q. Marcium Regem pro consule per Lycaoniam cum tribus legionibus ad Ciliciam tendere. in eodem: legiones Valerianae comperto, lege Gabinia Bithyniam et Pontum consuli datam esse, missos esse. participiorum autem accusativi frequenter pro infinitis verbis ponuntur, ut Sallustius in quinto: † spe celebritate nominis intellego <18.226> timentem pro ‘timere’ et: video indigentem dona quaesiturum [τὸ πορίζειν] properantem pro ‘properare’; ablativi quoque eorum pro infinitis, ut in Catilinario: nam et priusquam incipias consulto, et ubi consulueris mature facto opus est pro ‘consulere’ et ‘facere’. Graeco similiter more infinita pro gerundii genetivo proferuntur.) significat autem infinitum ipsam rem, quam continet verbum. ‘currere’ enim est ‘cursus’ et ‘scribere: scriptura’ et ‘legere: lectio’. itaque frequenter et nominibus adiunguntur et aliis casualibus more nominum, ut Persius:

Sed † bonum est digito monstrari, et dicier: hic est.

Terentius in adelphis:

Quapropter te ipsum purgare ipsis coram placabilius est.

idem in eunucho:

certe extrema linea

Amare † non nihil est,

et ‘bonum est legere; utile est currere; aptum est scribere; optimum est philosophari’. quod cum aliis vocibus verbi facere non possumus, ut nomen cum substantivo verbo [id est ‘est’] eis [id est aliis modis verborum] adiungamus, significantes loco nominis ipsius rei has voces nos accipere. cum dico enim ‘bonum est legere’, nihil aliud significo nisi ‘bona est lectio’. itaque apud

Graecos etiam articulis adiungitur infinitum more <18.227> nominum. cum autem sine ‘est’ vel alio huiusmodi verbo [id est substantivo] proferam ‘bonum’ vel ‘commodum’ vel ‘utile’ vel aliud huiusmodi casuale, non ipsius verbi qualitatem, sed illius rei, in qua fit actus verbi, significo, ut si dicam ‘bonum lego’, necesse est vel carmen vel opus vel tale aliquid intellegi. nemo enim dicit ‘bonum est lego’ quomodo ‘bonum est legere’.

Nominativis quoque adiectivorum et obliquis eorum pulcherrima figura coniungitur infinitum, ut ‘fortis bellare; prudens intellegere; sapiens providere; peritus docere’ et similia. Horatius in I carminum: